AD STRANGURIAM. Stranguria enim affectio ita his verbis Marcus Cato descripsit, libro rei rusticæ, cap. clvi. QVIBVS ægrotium it. Græci à difficultate, & à dolore *δυσουρία* id malum dixerunt. Dysuria ergo difficultas cum dolore est vrinæ, aliquando exiguis nec nisi per interualla stillicis eadem vrina fluit. Suarum diffinitionum libro Galenus, malum vocat fluxum vrinæ per temporum interualla; nonnulli id *δυσουρία*, id est stranguriam: ciet enim vrinam pastinaca, vt coniscere licet lectione Dioscoridis. Item & menses, sic enim Plinius menstrua vocat. Vuluæ vocat autem suffocationem *πύρα δυσουρία*, hoc est, pnyga hysterica, *πύρα* enim, id est pnyx, suffocatio fertur. Graia item gens hysterica, secundas vocat, hoc est membranas, quibus inuoluitur infans quum ab utero prodit. Subdit deinde Plinius.

SIMILITER ET OPISTHOTONICIS ET PLEURETICIS ET COMITIALIBVS. Confert hæc dubiè decoctum pastinacæ ijs, quibus est ceruicis rigor. Est vt potè expendendum sollicitiore ingenio multiplicia esse genera rigoris ceruicis, quæ pro diuersitate affectionis diuersa sortita sunt nomina, quorum ita non minus sci re, quàm festiuiter commemorat Celsus libro quarto. A capite (inquit) transitus ad ceruicem, quæ grauius morbis obnoxia est, nequè est morbus illo acutior, quàm is qui quodam ceruicis rigore neruorūque modo caput scapulis, modo pectori mentum, annectit modo in imobilem, & rectam ceruicem intendit, priorem opisthotonon vocant, sequentem emprostotonon, vltimum tetanon, qui ergo scapulis caput annexum habent, opisthotonici feruntur, qui mentum pectori, emprostotonici. Tetanici simpliciter rigentes dicit medicorum schola. Galenus in sua Isagoge, horum abundè meminit, & in diffinitionibus suis rigores ceruicis, ita describens. Muscularum neruorum quæ omnium toto corpore contentio est, quasi ex gelu concretio, rigor est aliter. Conuulsio quæ recta per corpus fit rigor est, in qua collum & malæ contrahuntur, dentesque vtrinque simul hærent; neque annuere ceruix, neque reuere potest.

Vuluæ
conuersio.

Stranguria.

Tetanos
Opisthotonos.
Emprostotonos.

PLEURETICIS. Pleuretide laborantibus. Pleuretidem omnes me
dicae artis professores morbum esse acutissimum testantur. Pleuretidem sequitur
veram. Febris, tussicula, anhelitus difficultas, lateris dolor. Est enim phlegmon me
brarum costas subtegentium, ut concinne prodit Galenus quarto caularum puls
suum, cui Auicenna astipulatur decimo tertio, quarto tractatu, cap. primo. Fit cho
lera adusta humoribusque sanguinolentis, rarer phlegmate, quia acide ructan
tes raro pleuretici fiunt, auctore Hippocrate sexto aphorismorum. Dicta pleuretis
à græcanica voce πλεῦρον, id est pleuron, omne id fertur in anteriore homine spatium
quod utrinque à superiore parte qua brachium humero iungitur ad imas pertinet
costas, cui ex interiore parte costæ subsacent, omnem enim hanc partem homines
græci fœminino aliquando neutro genere πλεῦρον καὶ πλευρον, id est pleuran, & pleu
ron vocant πλεῦρον, id est pleuran costam vocant: latini verò latus. Huius memi
nit Celsus libro quarto. COMITIALIBVS. Caduco morbo labo
rantibus. Comitialem morbum ita dictum volūt, quòd comitia perturbaret, quod
dilucet carmine Sereni ita canentis.

Pleure
tis,

Comi
tialis.

Est subiti species morbi cui nomen ab illo
Quod fieri nobis suffragia iusta recuset,
Sæpe etenim membris acri langore caducis, &c.

Alij sacrum morbum, alij herculeum quòd eo laborarit Hercules. Plato diuinum,
quia à nimi partem rationalem, quæ omnium sanctissima est, obsidet: græci epilep
psia vocant, vulgus caducum morbum. Fit apostemate cerebri quo effuso rationis
arces præpediuntur: nonnunquam à humore phlegmatico, viscoso, frigido: quorum
abundè Gale. meminit tertio interiorum. Est igitur comitialis morbus germanus
apoplexia, nam idem locus in utroque patitur, & idem humor causam affectioni
præbet. Verùm apoplexia ob omnimodam carentiam eius facultatis quæ ad nervos
demanat. Morbus autem comitialis ob incertam temerariamque & inconditam mo
tionem consistit, frigidus autem, & crassus humor est in ambobus, proinde ado
lescentium ætas calidæ siccæque temperaturæ maximum adfert auxilium his qui
comitiali morbo laborant, accidit crebriusculè pueris ob victus errorem, & quia hu
mi cubant, & solaribus radijs se exponunt, & imbribus. Hic non obfuerit abiunctum
à proposito, petijisse cur nam spuma ab eorum ore diffluat, & quanam illius sit cau
sa. Ad quorum perceptionem expendendum generationem spumæ ex durâ sub
stantiarum mixtione perfici. Est enim altera spiritosa, altera humida, ventis enim
vehementibus mare occupantibus propter ictum fortiolem spumam constat fieri
cõtingitque, in lebetibus autem caloris ratione, sic & in corporibus animalium, cum
adiunt ex morbo comitali cõuulsiones, vehementia motuum solet spumam genera
re, verùm quo planius expressiusque cuiusmodi ea sit affectio percipiatur Galeni
sententiam subnotandam censuerim. Morbus, inquit, comitalis cõuulsio est om
nis corporis partium, non perpetua ut in præstotono, opistotono, atque tetano,
id est neruorum rigore, sed que ex temporum accidit interuallis, ac neque hac sola re,
sed mentis quoque & sensuum oblesione ab iam dictis distat cõuulsionibus, vnde
constat in supremis corporum partibus, cerebro, videlicet hunc affectum consistere.
Cæterum velox eius discussio, crassum humorẽ spiritus meatum in cerebri ventris
culis obstruentem, hunc affectum peperisse. Denique à crasso humore semper
hanc produci affectionem, argumento est, quòd & subito fit, & confestim soluitur,
nam subitariam meatuum obstructionem, à crasso, & viscoso humore fieri constat, ad
de melancholicos crebro fieri comitiales. Querit Aristot. quod non obfuerit hic anne
xuisse, vnde sit quòd vni animatiũ cunctarum homini trãsuertuntur oculi, ac plimita
te deprauetur, an quia (fert ille) solus ex omni animatiũ gñe morbo comitali rapit

Cæterum

Cæterum de hoc modo & Alexander Aphrodisæus obseruatione dignū, quod Autenna scribit secunda primi, epilepsiam septentrionalibus nō ferè contingere, quia sint inrorsum sani, & calore exuperāti, quod si eueniat esse atrocem, quia causa sit præpotens. Legimus porro, si caducus à dextro morbus occipiat, eorum difficilios rem esse medelam, siquidem dextra validiora sunt, eoque minus spei ad sanitatem relinquunt, verum de his nec verbosus.

☉ FOLIA contra cruditates mandū tur. Cruditates in morbis cōtrariis cocturæ cibi in stomacho fortunam significānt. Græci cruditates id est à peptis dicant vel *Surru* id est dispeptas.

☉ SYRIA in hortis, &c. Syri summo studio hortos coluisse feruntur, vnde emergit apophthegma, Multa Syriorū olera.

☉ GINGIDION vocāt. Est gigidū herba quā alij lepidion, simulē agresti pastinacæ Diosco. memoriæ mā dauit, à cuius riuulis hæc corruata videntur, nā & Dioscori. libro. ii. eam nasci in Syria & Sicilia scriptum reliquit, quod & comprobāt Pli. quam ait.

☉ SIMILIAM herbam staphylino ferit Syria. suppleas, huic radix est exigua, albescens, amara. Estur oleis modo stomacho, confert, vrinā cit. Herba paucis cognita. Paulus Aegineta libro. i. gigidij ita meminit: Gigidium autem scandici simile, adstringētem amarāque non parūā habet qualitatem, stomacho accommodatum est, esturque infame, & à feiunis ex aceto.

☉ SISER erraticum satiuo simile. Dioscori. libro. i. i. suauem ori hanc herbā testatur, stomachoque conferentem, cientē vrinā, & cibi appetentiam excitare.

☉ EX ACETO laserpitium. Aceto misto ac composito lasere, vel laserpitio. Est autem laserpitium, virgultum simile ferule hoc ad multos mortalium vsus accommodatum, auctore Diosco. libro. iii. Theophrast. libro. vi. planta: assanum huius meminit, cuius placita in medium adferem, vbi agetur de laserpitij vi. Nonnulli neotericoꝝ medicorū nunc id vocāt assam fetidam.

☉ CONTRA argentum viuū. Argentum viuū inter presentanea venena annumeratur, stomachū, alium, & intestina graui pondere cū grauissimis torminibus prægrauat, pōdere intestina dirūpit, & vrinam cōpescit. Tumet his qui hauserunt argētum corpus, & plumbeo colore decoloratur, vti scriptum reliquit Diosco. libro. v. hydrargyron vocatur.

☉ CONTEXTIMVS & defeseli. Sefelis herba est non absimilia folia habens foeniculi, caulē tamen crassioꝝrem, huic radix longa odorata, calefaciunt semē & radix. Profunt stillicidijs vrinę, difficultati spiritus, strangulati vuluæ, comitialibus: vt testatissimum reliquit Dioscorides libro tertio, à cuius sanctarijs hæc sunt detorta. Præfert massiliense cæteris generibus, Pli. id probat, Diosco. Aethiopicum, cuius hic meminit Plini, simile est hædere.

☉ ESSĒ. Comederē.

☉ CONVULSA. Spasmos: Græci enint *σπασμους* *καὶ σπασμωδία*, id est spasmos & spasmata vocāt conuulsas; quod malum suarum diffinitionum commentario Galenus his verbis describit. In neruis & musculis affectio hæc fit, trahunturque in ea sine electione, id est inuisit aliquando totum corpus, aliquando corporum aliquæ partes. Celsus libro secundo de spasmō, Galenus quinto aphorismorum.

☉ LIGVLARVM. Ligula pro cocleari aliqui accipiunt, quod d similit sit lingue.

☉ CERVÆ PARIETVÆ. Hoc & libro octauo à nobis iam ostensum est.

☉ INVLAVOQVE, &c. Est herba vulgaris Inula, hanc vulgus enulam tam panam vocat, fertur & helenium, item symphiton.

☉ CONDITA TVSSIMEMBENDATA. Alludit ad Diosco. rids assertionem, ita prodentis. Radix inulæ cum melle in eclegmate sufficientibus accommodata est. Idem condituræ eius ita meminit, siccata enim aliquantisper moxque decoctam frigidā à qua salgamarij demergunt, tum in desrutum deiectā ad vsus necessarios reponiunt, hæc ille libro octauo. Subdit Plinius.

Epilepsia.

Cruditates.

Lepidion.

Laserpitium.

Argentū viuū.

Sefelis.

Conuulsas.

Enula cāpana.

ET INFLATIONIBVS. Inflationes flat⁹ sunt ac spirit⁹, & qua si venti & intra nos excitaciones, quæ sumi modo, ex succis cibarijsque à tepida caliditate commouentur. Frigiditas siquidem quoniam non est illi natura extenuare & soluere, nullos producit flatus. Acrior natura caliditas dilijcit quidem, & cibos mutat in stomacho, sed minore efficacia, & hinc flatus excitatio omnis, quem calidis remedijs extenuare oportet, potestque inter cætera id suæ caliditate inula, nã & calorifica est. Verum de hac aliubi, hoc est. xxi. histo. effusus agemus.

Cæpæ.

Cromy-
mion.

CÆPÆ SYLVESTRES. Cæparū vbertim historia quantum tulit no-ster captus tractauimus libro superiore, diximusque quantum superstitioni anti-quitas contribuerit. Nunc medicas vires agemus, græcorum peritissimi cæpã crõmyon vocant. In censu cæparum & genere maiore acrimonia sunt longe, quàm ro- tunda, ruffæ quã candidæ, siccæ quã virides, inflandi erodendique vires canchæ ha- bent, sicutulosæ sunt, extenuant stomachi veluti ex repletionem fastidia, aluū soluit, Succus earum oculorum claritati prodest, mouent menses cæpæ: contra canis rabio si morsum additis ruta, melle, & sale, & multa id genus vt videre est apud Dioscor. libro. ii. à quo fecisse versurã auguror Pli. Cæparū Theophr. meminit lib. vii. planta.

Argem-
ma.

Argem-
ma.

Balan⁹.

CICATRICES oculorum. Cicatrices oculorum in superficie tan- tum concretas dicunt, nec cicatrices tantum, sed & nubeculas, albugines verò alti⁹ descendentes. Descripsit vtrunque Gale. in sua Isagoge his verbis. Cum in oculi ni- gra parte ex profundo vlcere crassior & colore candido superincurrit membrana, cicatrix. Fit etiam in ea oculi membrana quæ candida dicitur. Albugo autem cica- trici eadem est, differt tamen: quod in ea ex maiore exulceratione maior cicatrix, & crassior circulo, quem à similitudine coelestis arcus irim vocant, superincurrit. Argemata verò vocant exulcerationem oculorum, siue vlcera. Gale. sua in isago- ge huius rei meminit. Exulcerationem in oculo factã, quæ in nigra oculi parte can- dida sit, in candida rubescat **HEMORRHOIDAS** pellere subditas pro balani- nis. Hemorrhoidis sanguinis est fluxio, per interualla ab ano emanans. Habet autem quid discerniculi ab hemorrhagia, quod hemorrhagia copiosi & cum impetu san- guinis effusio sit. Hemorrhoidis verò paulatim, & per interualla stillicidij modo san- guinis exitus. Est autem balanus hic medicamentum, quo aliquando vti cogimur in his, quorum aluus non laxatur ac purgatur, vulgata lingua suppositoriū vocat. Inferuntur enim balani sedi, ad commouendã ac molliendam aluum, dicti balani, quod similes sint figura glandibus quernis, **Balan⁹** enim græcè glans dicitur.

Porri.

Phthi-
sis.

CAPVT .VI.

PORRO SECTIVO: Duplex porri genus libro superiore ostendimus culturam tractantes, quare non vitio nobis lector vertet, si silëtio præterierimus, quæ à nobis promulgata sunt. Nunc quoniam in rei medicæ actione ver- samur, medicos effectus vtriusque porri sectiui scilicet, & capitati tractabimus: vtrunque enim genus eadem omnia potest sed capitati efficacior vis. Cibum illiberalem malisq; succi Dioscorides libro secundo prodidit memoriæ, grauiã

& tumultuosa facere insomnia, eiere tamen aluum, menses trahere, coctum aqua marina & aceto seminarum secundas iuuare, Veneream stimulare, succum eius na- rium sanguinem sistere, & multa id genus quæ concinniter prompsit, in literas Dio- scorides libro secundo. **MVLSI.** Vini melle misti. **PHTHI- SIS ICHS.** **DISSTILLATIONIBVS.** Pulmonis exulcerationibus. Est vtique phthi- sis, pulmonis exulceratio, ac cõsumptio totius corporis, vt prodit

Hippocrates

Hippocrates quinto aphorismorum. qui plura volet, adeat Galenū secundo morbi, ca. sexto, & Celsum, libro tertio, ca. xxi. qui conferre, ait, porrum phthisi: porrū etiā tussū mederi, ait, libro quarto, ca. quarto. Porrum ergo prodest phthisicis, tum quod sanguinolentas excreationes abstergat, tum quod desiccet: Haud enim solū vlcera pulmonis desiccātibz indigent, verū & quęcūque alia, vt scriptum reliquit Gale. id est, febrim ad Glaucō. de his alibi fufius. C.V.M. ptisanā succo. Crebra ptisanā Vox: non tamen notio omnibus peruis; quare quanā sit ptisana, non fuerit a lienum subne xuisse, sicbat ptisana antiquitus non solum hordeo, verū & alijs frugibus. Et Paulus Aeginita primo volumine quo capite de frumentaceis agit vsū potius, quā, confessionem ostendit. Verū tamen quod ex vino nominis ratiocinari licet, quodque obseruatum à nobis in veterum scriptorum lectione est ad ptisanā, tundeatur nō molebatur hordeum, primoque tussū in sole siccabatur, mox iterū tussū iterū in sole siccabatur, vt diutius perēnaret; cū suo polline cōdebatur, hocque ita confectum ptisanā vocitauit antiquitas, de qua re ita meminit Paulus Aeginita, libro antelato. Coquitur autem ptisana, vnaque eius pars in aquę quindecim partibus addito oleo exiguo, & cū intinuerit aceto. Cū verò ad exactā cocturā peruenerit, superinficiēdusetiā sal friat, & in aliquibus porri aliquid, & anethi. Palā ma autem est, antiquos consueuisse ex omnibus frugibus ptisanā cōficere, quod dilucet carmine flacci, ita canētis. Sūmē hoc ptisanariū oryxæ, & vrcūque autem res se habeat, ptisana sustātia est contusi hordei, ad medicinā preparata qua cum opus esset vtebatur. **VEL ACACIA DATVR, &c.** Acacia virgultum instar arborum, frutice spinoso, florem cādidum habēs, manat ex ea spina gummi, vis ei ad spissandum, refrigerādumque, valet ad ignem sacrū pernones, oris vlcera, auctore Diosco. libro primo. **INFICIT CANOS,** Tingit capillos qui circa tēpora sunt. **DISTILLATIONES Thoracis:** Hausim⁹ à monumentis mutorū magistrorū Aegyptios corpus humanum in quatuor tantum partes distribuere solitos: caput, manus, thoracem quem etiā clybanū vocāt, & cura, inoleuit vtpotē, vt Thorax pro pectoris cavitatē accipiatur. **ALLIO** magna vis. Historia medica porri, quod gręci prasō vocāt excusse enucleata: suppetit grato rusticę plebi obsonio differere: sciendū gręcos allium appellitare *σχορδον*, id est, scorodon: duplex alliorum esse genus ex professo habet qui sacris musarum est mediocriter initiatus: agreste quod Colūmella, libro. xiii. rei rusti. vulpicum vocat, alijs aphroschorodō, id allio fatuo grādus, Theophrastus libro plātārū octauo cyprium vocat: eius etiā Theo, meminit, libro septimo plāta. Diosco. agreste vocat ophischorodon, quasi anguinum, idem allia calefacere, erodere, siccare stomachum, aluum turbare, siticulosum esse allium prodit. Item in inflationes gignere, officere oculis, pellere lumbricos, vrinā ciere: prodesse cōtra morsum canis: valere ad aquarum noxiarū mutationes, & multa id genus quę Diosco. prōpsit in literas, libro secūdo, à quo Plā. & à Theophr. hec omnia mutuasse videtur. **CONTRA hemorroidas,** Contra serpentes illos. Est autē hic nomen serpentis: non sanguinis ex sede vitium: cuius morsu toto corpore sanguis excernitur. Ad sunt à morsu hemorhoi (malunt aliqui cōcinnius dici ita quā hæmorrhoidis, vt differat à vitio sedis) statim graues dolorum vexationes & ex eorum continuitate breuis, angustiaque redduntur corpora. Multa etiā auctore Diosco. sexto: ex morsu sanguinis eruptio, idem libro secundo allia contra hunc serpentem valere testatissimum reliquit. **C.V.M. vino Redditū vomitū:** deluxati codaces aliqui. Cum vino reddit vomitum male habent, legendum contenderim, Cum vino redditum vomitū: vt sensus sit. Allium prodest cōtra hæmorrhoidas, potō vino quod tandē reuomī debet. **Intelligit enim Plācāllium cōtinuē sumptum reuiscendum esse vomitione.** Paulus

incaſ
mōt

Ptisana

uſſiſ

uſſiſ

uſſiſ

Thorax
Allium

uſſiſ
uſſiſ

Hemor
rhoïdes

Aconitum.

Aeginita ita praecipit sanare morsum hemorroid: vtor hic masculino genere, vt dicitur scerniculum sit ab hemorroide vitio sedis, quaquam tamen vtrumque dici possit: Aconitum quod alio nomine pardaliches. Diu agitata apud pentiores quidam sit aconitum, ac qui sint eius natales. Grammaticorum decretis proditum constat: a cautibus in quibus nascitur aconitum dici passim: ob id Naso cecinit: Quae quia nascuntur dura vinacia caute.

Suffitu.

Agriffes aconita vocat. Theophrastus nono plantarum vbi que nasci aconiti testatur: me que a cautibus quas graeci aconas vocat, nome factum fuisse sed ab Aconis per ad dynorum pago, qui ad Heracliam ponti est: aconiti vocari. Amari quidem & nasci plantarumque in petrosis non tamen a petris inuenisse. Plin. aconiti meminit, libro: xxvii. ca. ii. Vocari aconitum item pardaliches. Plin. testatur quod necet pacheras. Tangunt, inquit, carnes aconito, nec ante gustatu earum pantheras, nisi hoc fieret repleturas illos situs, ob id pardaliches aliqui vocauere, loco antelato Plin. vnus generis meminit, quum tamen duplex esse genus prodat Diosco. libro quarto, & Theophrastus, libro: ix. plantarum: vberius de hoc quando de illo agemus: hoc est, libro. xxvii. histo. EX RESTIBVS SVIS. Restes vocat funiculos capitibus haerentes aliorum: item & capita etiam dicuntur eorum. Adde loco plausibilioris lectionis ἀγλίθια, id est, aglidia, dici plures spicarum in alio diuisiones illas, quae singulae nouam instaurant sobolem: alij id vocat, ἀγλίθια, hoc est, aglithas. SVFFITV EO, Suffumigatione. Nam in suffitu fumum intelligere semper oportet: vlcera manantia: quae sanie enim emittunt: capitis item vlcera manantia vocat, quae nos tinea in pueris: quorum caput vlcibus his saepius tentatur. CENTAVREA, Herba centoro dicta, vt latius dicturi sumus vbi se ingeret series. Coriandri aliubi ageat mentione. Elixum: aqua coctum. TENESMO. Est vt summam iam attigimus τενόμεν, id est, tinesmus crebra & inanis egerendi voluntas. Diffiniunt enim id malum graecorum pariter atque latinorum medici omnes, praesertim Galenus in diffinitionibus suis & in sua isagoge his verbis. Affectio inferiorum intestinorum partis longa nomen ipsius est tinesmus. Sic enim proferendum, quae multos habet desidendi impetus & cupiditates, exiguos vero excrementorum effectus, inest affectus hoc, conatus desidendi maximus, vnde nominis rationem anguror corruatam ἀνὰ τὸ τίνεσθαι, hoc est, tinesse, quod verbum est conari: ob id liquet non Tinasmon, sed tinesmum proferendum: sit Tinesmus frigore, malis & putridis quidem humoribus. Item salis, ac acutis humoribus: necnon ciborum corruptionibus. Iuuant laborantes Tinesmo, quae reprimunt. Item calefactiones ad id valent, Gale. huius meminit aphorismorum septimo. Et Celsus, libro quarto, ca. xviii. ACETO MVLSO, &c. Aceto misto melle, quod alij oxymel vocitant. PURVLENTA SINT, Purulenta cruenta sputa dicuntur siue purulente excreationes: graeci ἰμώματα, id est, empymata, qualia conspui solent in pleureti de & phthisi. ET GARO ILLITVS. Est autem Garum liquamen ex piscibus. Non solum tamen ex piscibus: verum etiam ex caeteris animalibus, quod enim supernatat, & liquidum est: sicutque modo aqua, garum est, vt in animalium carnibus videre licet: ex quarum salisura exsudatum illud liquamen garum dici potest, alij garum halmē vocant. Garum enim prodest ijs quae pascendo serpunt, vt sunt lychnes: sacri ignes: nam exulcerat: proritat enim garum ad exulcerationem, vt scriptum reliquit Diosco. libro secundo. Suggillata subatro colore percussa quae verberare aliquo nigrescunt, ac quodammodo luescunt: qualia sunt stigmata, hoc est, vitia cutis decolorata & quodammodo percussa. CONTRA PITUITAM. Pituita in gallinis est morbus, cuius vix possunt

Cetaura.
Tinesmos.
Tenasmus.

Acetum mullu.

Garum.

maxime in gallinis est morbus, cuius vix possunt

vix possunt. Tradit Celsus etiam alia conferre interaneorum animalibus, id est, lumbricos expellere. libro quarto, ca. xvii. Veletiam, ait, pridè cum multum alii ederit, vomat, postero die mali punici tenues radículas colligat &c. Porro Pli. hic suspitiosos vocat vix spirantes, & quibus est spirandi difficultas, cuius genera plura sunt aliud græce *Ἀσπνοια*, id est, dyspnoea, hæc modica, nec ex toto stragulat, *ἄσθμα*, id est, asthma. quando æger spirare non potest, sine sono ac anhelatione. Tertium genus est *ὀρθοπνοια*, id est, orthopnoea quando affectus non nisi recta ceruice spirare potest. horum abundè Celsus, libro quarto. Allium conferre, ait Pli. ad ileum, id est, plenioris intestini dolorem, tenuioris morbum intestini, alij vocant *νοσὸς ἀσπ.*

Dyspnoea. Orthopnoea. asthma

20 CAPVT SEPTIMVM.

LACTUCA SPONTE, &c. Lactucarū meminimus culturę, lib. superiore nūc meminisse oportet medicę energię. Lactucarū autè plura genera esse persuasum quisque habet qui in hac fuerit veritatus hæcena, qui ve Columelle placitorum fuerit studiosus: in agresti autem lactuca illud meminisse oportet, priuatim dici & propriè agrestem lactucam, quę satiuę opponitur sponte sua, vt ait Pli. in aruis nascentem, folio minore, & cum arefcere inceperit, aculeas to. Paulus Aeginita, libro primo lactucam domesticam intelligo refrigerare, humiditatem augere, somnū cōciliare, sanguinem facere aptū, non noxium. Theophrastus, libro octauo plantarum contra cutem subeuntes aquas agrestem valere lactucam scriptum reliquit. Ad quod Pli. alluisse videtur quim ait.

20 **HVIVS LAC** expiffatum mox in aceto pondere obolorum duum, adiecto aquę vno cyatho hydropicis datur, &c. Stomacho gratam etiam Diosco. lactucam satiuam fert, libro secundo. De lactuca Theo. septimo plātaram, ca. v. Subnecit Pli. 20 **QUARTO INFECTORES** lanarū vtuntur, quod glastum vocant, &c. Hic Pli. glastum, ait, quartum esse genus lactucę. Hoc enim genere lanarum infectores vtuntur, vt prodit Diosco, libro tertio. Simile plantagini idem prodit glastum, hoc ignibus sacris prodesse, & vlceribus quę serpunt scriptum reliquit, duplex genus glasti ponit, satium, quod isatium vocat, & syluestre. Sunt qui Hieraciam. Hanc erraticam lactucā vocāt. Accipitres, quos græci Hieracas vocant, nomen lactucę huic dederē, prodest æstuanti stomacho, & ictibus scorpionū, vt ait Diosco, libro tertio. Apuleius, his addit quod mirum est. Aquilam in altum alis se tollentem, vt trinum naturam certius cōtempletur, lactucę syluaticę folia euellere, succoque sibi oculos tingentem optatum acquirere.

20 **ITEM PSIMYTHIO**, Cerussa: quę letalis proditur, quam primum enim sumpta palatum, linguam, gingiuas, dentes candido colore inficit, singultus, præterea tussim, linguę siccitatem, & extremarum corporis partium frigiditates cum mentis alienatione, inerti que corporum motu facit, vt scriptum reliquit Diosco. libro quinto. 20 **LENTITIAM PITVITAE**, Phlegmatis viscositatem, vt sic dicā. Subdit paulò mox Pli. 20 **VTI NE EO VSV ABLVANTVR OXYPOROPOLI ASPERITATEM. ADDITO DVLCI** accremētum aceti temperantes, &c. Hic locus quātis scateat griphis, haud facile cōiectu: cōfragosus quidem est, & cuius sensum paucos nouimus prælibasse: deluxati codices ac trunci, serē omnes hic videntur. Haud desunt qui non cumulate oxyporopoli, sed oxyporo oboli inconcinne quidem, & sciolè legant, alij nescio qua cōnientia;

Oxyporopoli. Acremētū.

oxyporoboli legūt, ego oxyporipolae cumulate legendum cōtēderim. Sunt enim oxyporipolę qui acida acria ve, vt acetum, omphaciū, sinape, & cōdimenta acria, ac oxypora vendunt id genus. Temperantes enim vocabulum ad oxyporipolas refertur: qui temperant acrementum aceti aliquo dulci. Expendendum denique non legendum, adcrementum, vt in plerisque codicibus legitur, sed acremētum. Est enim acrementum idem quod acor, siue acrimonia ac acredo. Appellat enim hic Pli. acrementū aceti, hoc est, acrimoniam vt ita dicam, quod in eius acore gustum tentet altiusque, nec sine graui aliquo sensu sentiat, grecorum verò peritissimī, quę acrimoniam habent, acoremque *στυμύτητα*, id est, drimyteta vocant, nā drimy, acre notat. Ceterū ne longius euagemur: Oxyporipolas diximus eos, quorum est acria vendere oxyporaque. Nam oxy quod gręce est, *ὄξύ*, & quę ab particula composita sunt vt *ὄξύλατον*, id est, oxylapaton, & *ὄξύλας*, oxalis, in his enim anceps est vox, refertatur ne ad acetum, vel ad lacuminata, gręci enim *ὄξύ*, id est, oxy, acetum vocant, ob id emerfit vt que acidum saporem habeāt componantur particula, oxy, vt oxylapathon: qua voce vinum quod acor ē cōtraxit, & acefcentem fecem habet: gręci etiam vocāt oxalida, oxeos item ea gens acutum vocat, ac, quę celeri motu, modo acutorum transeunt vt oxypora. Nunc ad scopum redeūdum cenferim. Hic ergo Pli. temperaturam acementi, siue acoris aceti, agendā esse dulci aliquo cenfet ne violentius penetret, ne ve stomachum lędat. Verū si crassior pituita, inquit Pli. ineffet congruum esse vino scyllite aut hyssopite vti. Nā vinum scylliticum, cuius agetur mentio, lib. xxi. i. i. hysto. herētes stomacho pituitas euellit, ac viscidos humores, & quod idem agit. Hyssopite vinum cui⁹ est pulmonis canaliculas abstergere, quare tussi prodest. Absynthite verò appetentiā ciborū excitat, fastidia stomachi discutit, febricitantibus tamen negandū. Subdit paulo mox Pli.

Oxy
pora.

Cœliaci.

¶ DANTVR COELIACIS CVM INTVBO erratico, &c. Sunt vt potē cœliaci, qui diutinis ex stomachi infirmitate alui fluoribus vexātur. Galenus suis in diffinitionibus, alui fluor ē esse non recentē, sed veterem ait, quod comitentur tormina, copiosaque alui excrementa, macieque corpus extenuetur. Paulus Aeginita fluoribus alui, qui ex leuitate intestinorum fiūt, euētū simile hoc malum dixit non vniuerse leuitatis tamen intestinorum, verū illius tātum, quę ex infirmitate, langoreque virium, cibos in stomacho continet. Celsus, lib. i. i. i. huius mali ita luculente meminit, In ipsius verò ventriculi porta consistit is qui & longius esse consuevit, cœliacus à gręcis nominatur, sub hoc venter indurefcit, dolorque eius est, aluus nihil reddit, ac nec spiritum quidem trā smittit, extreme partes frigescunt, difficulter spiritus redditur, hæc ille. **¶ LUXATA**, Quę locis suis mota sunt quę & nōnulli dislocata vocitāt. **¶ ASSO NITRO**, Illo salis genere, cuius est abstergere, purgare, siccare, vt videbimus loco suo. Nō secus quā Abrotanum. Quā scitissime protulit hæc Pli. Nā Abrotanū, quod fruticis genus est, succurrit in difficultate spiritus, nō nisi recta ceruice spirātibz, succurrit & rēptis, cōuulsisque, vt scriptum reliquit Diosco. lib. i. i. i. Subnectit deinde Plinius.

Luxata
Abrota
num.

¶ LIBIDINVM IMAGINATIONES IN SOMNO COMPESCIT. Alludit ad Diosco. assertionem ita prodentis, lib. secundo. Quin & menses trahit. Bibitur cōtra scorpionum ictus, phalāgiorumque morsus, libidinum imaginationes in somno cōpescit: Paulus Aeginita veneris in somnia imaginationesque libidinis ac fluores feminis in somno vocat *δρεσμονες*, id est, onirōmos auertit itē lęctuca vnerem, quoniā frigidā. Hic non obfuerit annotasse gręcos lęctucā Tida ca, id est, *ἑσπέρια*, vocare. Adde loco superpōdit antiquos lęctucis in coenę pœmitio vti solitos ad conciliandā cibi appetentiā. Item & in fine, ad auertenda ebrietatis vitia. Nā insita frigiditate ebrietati officit: id quod ex Atheneo notatur, cum alibi, tū

Lactuca

libro tertio ad hoc facit carmen illud Martialis.

Claudere quæ cœnas lactuca solebat aurum

Dic mihi cur nostras inchoet illa dapes.

Paulus Aeginita, libro medicinæ primo liquido refrigerare scriptum reliquit vbi thursi lactuca meminit, hic adde vltra communem notam Thyrsos dici, etiam nuptiales coronas, vbi acuitur penultima, sin minus bacchicâ notat hastâ, hastas id genus etiâ vocât thyrsia & sacrificia thelestica, id est, ad initiationem pertinentia.

20 CAPVT .VIII.